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ÖZET 

Çeşitli sosyal etkinliklerde bulunmak, doğayla temas kurmak, sosyalleşmek veya dinlenmek için tercih 

edilen mekânlar olarak kamusal alanlar, bireysel deneyimlerin ve toplumsal etkileşimlerin odak 

noktasıdır. Kamusal alanların tasarımı, toplumun gereksinimlerini karşılamalı ve psikolojik olarak 

destekleyici bir nitelikte olmalıdır. Bu bağlamda nöromimari, mimarların ve sinirbilimcilerin iş 

birliğiyle ortaya çıkan, mekanların insan beyni ve davranışları üzerideki etkilerini inceleyerek kamusal 

alan tasarımına önemli katkılar sağlayan bir disiplindir. Bu çalışma, kamusal mekân tasarımının insan 

zihni üzerindeki etkilerini incelemeyi hedefleyip belirtilen nöromimari tasarım parametrelerini Rami 

Kütüphanesi’nin peyzaj projesi özelinde inceleyerek mimarlar ve şehir plancılara bu kriterlerin 

uygulanabilirliği konusunda yol göstermeyi amaçlamaktadır. Materyal olarak Rami Kütüphanesi'nin 

seçilmesinin nedeni, yenilikçi bir tasarıma sahip olması, geniş kitlelere hitap etmesi ve yakın zamanda 

kamusal alan olarak hizmete açılmasıdır. Kütüphane avlusu, geniş yeşil alanları ve çeşitli sosyal 

etkinlikler için sunduğu olanaklarla öne çıkan bir kamusal mekândır. Araştırmada nitel bir araştırma 

yöntemi benimsenmiş, alanda farklı zaman dilimlerinde gözlemler yapılmıştır. Elde edilen veriler, 

nöromimari tasarım kriterleri çerçevesinde analiz edilmiştir. Araştırma bulguları, nöromimari ilkelerin 

kamusal alan tasarımında göz önünde bulundurulmasının kullanıcı memnuniyetini artırmakla kalmayıp 

aynı zamanda sosyal ve ekolojik sürdürülebilirlik açısından faydalı bir yaklaşım olduğunu ortaya 

koymaktadır. Rami Kütüphanesi peyzaj alanında, nöromimari kriterlerin uygulandığı bölgelerde 

kullanıcıların mekân algıları ve davranışlarının olumlu yönde etkilendiği ve mekânsal deneyimlerinin 

zenginleştiği tespit edilmiştir. Kamusal alanların planlanmasında, mimari unsurların bireyler üzerinde 

pozitif etki yaratabilmesi için tasarımların psikoloji ve sinir bilimi bağlamında değerlendirilmeleri 

gerekmektedir. Böylece insanların refah seviyelerine, fiziksel ve zihinsel sağlıklarına katkıda bulunan 

tasarımlar, toplumun daha iyi bir seviyeye ulaşmasına katkı sağlayabilecektir.  

Anahtar kelimeler: Kamusal mekân, Nöromimari, Rami Kütüphanesi, Sinir bilimi 

 

ABSTRACT 

Public spaces are the focal point of individual experiences and social interactions as places to engage in 

various social activities, make contact with nature, socialize, or relax. Public space design should meet 

the community's needs and be psychologically supportive. In this context, neuroarchitecture is a 

discipline that emerged through the collaboration of architects and neuroscientists, making significant 

contributions to public space design by examining the effects of spaces on the human brain and behavior. 

This study examines public space design's effects on the human mind. The paper aims to guide architects 

and urban planners on the applicability of these criteria by evaluating the neuroarchitecture design 
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parameters in the landscape of Rami Library. Rami Library was selected as the material because it has 

an innovative design, appeals to a broad audience, and has recently been opened as a public space. The 

library courtyard is a prominent public space with large green areas and opportunities for various social 

activities. A qualitative research method was adopted in the study, and observations were made in the 

area during different periods. The data obtained were analyzed within the framework of neuro-

architectural design criteria. The research findings reveal that considering neuroarchitecture principles 

in public space design increases user satisfaction and is a beneficial approach regarding social and 

ecological sustainability. In the Rami Library landscape area, it has been determined that the space 

perceptions and behaviors of the users are positively affected, and their spatial experiences are enriched 

in the areas where neuroarchitecture criteria are applied. In planning public spaces, designs should be 

evaluated in the context of psychology and neuroscience for architectural elements to impact individuals 

positively. Thus, designs that contribute to people's well-being physical and mental health will be able 

to contribute to a better level of society.  

Keywords: Neuroarchitecture, Neuroscience, Public space, Rami Library 

 

GİRİŞ 

Kamusal alanlar, sosyal etkileşimlerin ve bireysel deneyimlerin bağlantı noktası olarak önemli bir işleve 

sahiptir. Kentsel alanlardaki insanların yaşam kalitesi, insanların kamusal alanlarla olan etkileşimiyle 

doğrudan bağlantılıdır (Ferah vd., 2023). Bu tür mekanlar bireylerin bir araya geldiği, sosyal etkileşimde 

bulunduğu, doğal çevreyle etkileşimde bulunduğu, çeşitli sosyal aktivitelere katıldığı veya rekreasyonel 

amaçlarla yararlandığı mekanlar olarak hizmet vermektedir. Bu mekanların tasarımında kullanıcılar ile 

mekânın kendisi arasındaki etkileşim dikkate alınmalıdır. Kamusal mekanların tasarımı kullanıcıların 

deneyimlerini doğrudan etkileyebilmektedir. Kamusal alanların planlanması ve tasarımı, insan yaşam 

kalitesini artıran faktörlerin öncelikli olarak dikkate alındığı bir yaklaşımı benimsemelidir. Kent 

sakinlerinin zihinsel ve psikolojik refah düzeyloerini artırmak, rekreatif etkinliklere katılımını teşvik 

etmek ve kültürel/sosyal gelişimlerine katkıda bulunmak, kentsel yaşamın önemli amaçları arasında yer 

almaktadır. Bu amaçlar doğrultusunda, kentsel alanlarda sunulan rekreatif aktiviteler, bireylerin stres 

seviyelerinin azaltmasına, ruh sağlıklarının iyileştirmesine ve toplumla etkileşim kurmalarına olanak 

tanımaktadır (Özyavuz 2016).  

Bu bağlamda nöro-mimari yaklaşım, mimari tasarımda insan beyni ve onun davranışına odaklanarak 

kamusal alan tasarımına önemli katkılar sağlamaktadır. Nöromimari disiplini insan davranışları ve 

refahını en üst seviyeye çıkartarak beyin görüntüleme ve uyarım yöntemlerinden faydalanarak birçok 

fizyolojik ölçümler kullanmaktadır. Bu yöntemler neticesinde, mimari algı ile duysal deneyim 

arasındaki ilişkiyi güçlendirerek ideal mimari kriterlerin ortaya çıkmasını hedeflemektedir (Ritchie, 

2020). Çalışma bağlamında Rami Kütüphanesi peyzaj alanının nöromimari açıdan incelenmesini konu 

edinerek kamusal alan tasarımlarının insan zihnindeki etkilerini anlamayı amaçlamaktadır. Rami 

kütüphanesi tasarımında kullanılan kentsel elemanlarının kullanıcı zihni ve davranışları üzerindeki 

etkilerini irdelemek, günümüz ve gelecekteki mimari projelerin insan merkezli olması ayrıca 

sürdürülebilir olmasına yardımcı olmaktadır.  

 

YÖNTEM 

Çalışma kapsamında öncelikle nöromimari kavramı üzerinde odaklanarak önerilen tasarım 

parametreleri üzerine literatür taraması yapılmıştır. Daha sonra Rami Kütüphanesi tarihçesi ve 

günümüzde avlu peyzajıyla ilgili araştırmalar yapılmıştır. Literatür taramasını takiben, nöromimari 

kriterlerin nasıl uygulandığı ve insanlar üzerindeki etkiyi tespit etmek için Rami Kütüphanesi’nin peyzaj 

projesi çalışma alanı olarak incelenmiştir. Alan incelenmesi Temmuz 2024’te 3 gün boyunca, sabah 

saatleri, öğlen ve akşam olmak üzere toplamda sekiz saatlik bir saha gözlemini içermektedir. Literatür 

taraması ve saha gözleminden elde edilen bulgular sonucunda Nöromimari kriterleri tablo halinde 
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sunulmuştur. Bu kriterler çeşitli literatür taramalarından elde edilip yazarlar tarafından 10 ana başlık 

altında toplanmıştır. Her bir kriterin açıklaması ve bireyler üzerindeki etkisi ilgili kaynakçası ile Tablo 

1 de sınıflandırılmıştır. 

Tablo 1. Nöromimari Kriterlerinin açıklanması 
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Tablo 1’deki Nöromimari parametreler doğrultusunda, kütüphanenin çeşitli noktaları incelenmiştir. 

Rami Kütüphanesi'nin peyzaj alanının, tasarım kriterlerine uygunluğunu değerlendirmek için gözlem 

yöntemi kullanılmıştır. Bu gözlemler sonucunda elde edilen veriler analiz edilerek tablo halinde 

sunulmuştur. Lokasyon olarak İstanbul Eyüpsultan ilçesinde bulunan Türkiye'nin en büyük 

kütüphanelerinden biri olarak nitelendirilen Rami Kütüphanesi, renovasyon çalışmaları ardından kentin 

kültürel merkezi olarak 2023 yılında kullanıma açılmıştır. Araştırmanın çalışma alanı geniş bir rekreatif 

mekân sunmanın yanı sıra kapsamlı bir kütüphane binasını da içermektedir (Ay, 2021).  

1980'li yılların başında Rami Kışlası, İstanbul Belediyesi'ne devredilmiş, daha sonra 1986 yılında 

dönemin belediye başkanı tarafından geçici olarak kuru gıda toptancıları için ayrılmıştır (Ay, 2021). 

1986 yılında, orijinal planına zarar veren bazı müdahaleler gerçekleştirilmiştir. Ek olarak, kuru gıda 

toptancılarına geçici olarak yer tahsisi yapıldığından, iç avluya ek beton yapılar eklenmiştir. (Subaşı, 

2022). Haziran 1990’da III numaralı Koruma Kurulu kararıyla, kışla ve çevresi Rami Kültür Merkezi 

olarak belirlenmiştir. 2014 yılında başlatılan yeniden yapılandırma, restorasyon ve renovasyon projesi 

üç aşamalı süreç ile tamamlanıp, 2023 yılında halka açılmıştır. Toplamda 220 dönümlük bir araziye 

sahip olan Rami Kütüphanesi, 36 bin m²’lik kapalı alana ve 51 bin m²’lik avluya sahip olup, tüm yaş 

grubundaki kullanıcı kitlelerine hizmet sunmaktadır. Şekil 1, Rami kütüphanesinin nöromimari kriterler 

başlıkları altında plan şemasını göstermektedir. Planda nöromimari kriterlerinden geometri-form, renk, 

ses, oran-ölçü, aydınlatma, yön bulma özelliği ve tekrar eden kentsel elemanlar farklı renkler 

kullanılarak lejant’ta açıklanmıştır. 

 
Şekil1. Rami Kütüphanesi’nin Peyzaj Alanın’daki Nöromimari parametrelerin plan şeması 

 

ARAŞTIRMA ve BULGULAR 

Alan çalışmasında, kullanıcıların mekânsal algılarının nöromimari kriterlere uygun olan alanlarda daha 

olumlu olduğu ve daha fazla zaman geçirdikleri tespit edilmiştir. Mekânın ferahlık düzeyini artıran 

müdahaleler, doğal ışık kullanımı, doğa ile entegre olmuş alanlar ve ergonomik tasarlanan mimari 

unsurları, bireylerin mekanla ilgili algılarını pozitif yönde etkilemektedir. Bu olumlu etkiler, insanların 

mekânı kullanırken kendilerini konfor ve güvende hissetmelerine, dolayısıyla mekanla daha sık 

itkileşmde olmalarına yol açmaktadır. Ayrıca sosyal etkileşimin teşvik edildiği ve bireylerin daha fazla 

sosyalleştikleri ve topluluk hissinin uyandırıldığı tespit edilmiştir. Kullanıcıların kütüphanede 

geçirdikleri zaman sürecinde ortaya koydukları davranışlar, nöromimari kriterlerinin uygulandığı, 

bireylerin hem kişisel açıdan hem de sosyal davranışlarını olumlu yönde etkilediğini sergilemektedir. 

Peyzaj alanındaki çeşitli enstalasyonlarının kullanımı, zengin bitki çeşidine sahip olması, koku, ses, 
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dokunsal elementlere dayalı tasarımı, aydınlatma, doğa ile bütünleşmiş tasaım anlayışı peyzaj 

düzenlenmesinin farklı perspektiflerden ele alınabileceğini ve bu yaklaşımların kendine özgü güçlü 

yanlarını ortaya koymaktadır. Tablo 2, Rami kütüphanesi’nin nöromimari kriterleri bağlamındaki 

uygunluğu, kısmen uygun olması veya olmadığını ortaya koymaktadır. 

 

Tablo 2. Rami kütüphanesi’nin Nöromimari kriterleri doğrultusunda değerlendirmesi 
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TARTIŞMA VE SONUÇ 

Bu çalışma, kamusal alan tasarımının insan zihni üzerindeki etkilerini anlamak amacıyla Rami 

Kütüphanesi peyzajındaki nöromimari tasarım kriterlerini değerlendirmektedir. Araştırma sonuçlarına 

göre tasarım sürecinde nöromimari ilkelerin kullanılması, kamusal alanların tasarlanmasında 

kullanıcılar üzerinde olumlu zihinsel ve fiziksel etki yaratılmasında kritik bir rol oynamaktadır. 

Nöromimarlık, mimarlar ve sinirbilimcilerin iş birliğiyle geliştirilen bir disiplindir. Mekanlar ve insanlar 

arasındaki etkileşimi inceleyen bir alan olup, insanların mekanları nasıl algıladıklarını ve 

deneyimlediklerini nörobilimsel bir bakış açısıyla ele alıp, bu bilgileri tasarım süreçlerine entegre 

etmektedir. Nöromimarinin amacı, mekanların duygusal, bilişsel ve fiziksel etkilerini değerlendirerek 

insan ve çevre arasındaki ilişkiyi kavramaktır.  

Bulgular, nöromimari kriterlerin kamusal alanlara dahil edilmesinin ekolojik ve sosyal sürdürülebilirlik 

açısından faydalı bir yaklaşım olduğunu göstermektedir. Rami Kütüphanesi örneğinde kullanıcıların 

mekansal deneyimlerinin arttığı, kullanıcı memnuniyetinin yükseldiği, nöromimari kriterlere uygun 

noktalarda mekân algılarının ve davranışlarının olumlu etkilendiği gözlemlenmiştir. Bu bulgular, 

nöromimari ilkelerin kamusal alanlardaki kullanıcı deneyimini şekillendirmede kritik bir rol almaktadır. 

Bu kriterlerin kamusal alanların tasarım sürecine dahil edilmesi, kullanıcıların mekansal deneyimlerinin 

zenginleştirilmesi açısından önem arz etmektedir. Kamusal alanların kullanıcılar üzerinde olumlu 

zihinsel ve fiziksel etki yaratabileceği için tasarım sürecinde nöromimari ilkelerin kullanılmasını 

gerektirmektedir. Bu yazıdan elde edilen bulgular, mimarlar ve şehir plancılarını kamusal mekânları 

tasarlarken sadece fonksiyonel ve estetik bakış açısı ile yaklaşmamalarını, nöromimari verilerini de 

tasarım aşamalarına dahil ederek, bireylerin davranışı ve duygusal deneyimlerini de göz önünde 

bulundurarak etkin mekanlar tasarlamalarını önermektedir.  
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